

551/2

/ Dla Placówek /

Wobec częstego obecnie wymieniania linii z dnia 8 grudnia 1919 roku, linii demarkacyjnej Foch'a i linii lorda Curzona M.S.Z. podaje do wiadomości, co następuje:

Rada Najwyższa powzięła w dniu 2 grudnia uchwałę w sprawie tymczasowej granicy wschodniej polskiej. Uchwałę ta znalazła wyraz w następującej deklaracji z dnia 8/XII 1919 r.

" Wielkie Mocarstwa Sprzymierzone i Stowarzyszone uznawszy że konieczne położenie kresu stanowi obecnej niepewności politycznej, w jakiej znajduje się naród polski i nie przesądzając umów następnych, mających określić ostatecznie wschodnie granice polski, niniejszym przyznają prawa rządu Polskiego do zorganizowania w zakresie przewidzianym poprzednio w Traktacie z Polską z dnia 28 czerwca 1919 roku administracji stałej na ziemiach byłego Cesarstwa Rosyjskiego, położonych na zachód od następujących linii:

Poczynając od byłej granicy austriackiej wzdłuż Bugu aż do punktu skrzyżowania się granic administracyjnych powiatów Brzeskiego i Bielskiego; następnie na północ, mniej więcej w odległości 9 kilometrów na północny wschód od Mielnika; później linja biegnie na wschód przecinając kolej Brześć Litewski-Bielsk koło Kleszczeli, w dwóch kilometrach na zachód od Skupowa; następnie 4 kilometry na północ od Jałówki, następnie wzdłuż Swistoczy, zbacząc na zachód od Baranowa przez miejscowość Kiełbasin pod Grodnem; następnie wzdłuż Sosny, Niemna aż do Studzianki, Marychy przez Zelwę, Berzniki, Zegary; później mniej więcej w 7 kilometrach na północny wschód od Puńska, pozostawiając Puńsk Polsce, skąd na północ wzdłuż granicy administracyjnej Suwałk aż do miejsca skrzyżowania się z dawną granicą Prus Wschodnich.

Prawa, z którymi mogłaby Polska wystąpić do ziem, położonych na wschód od powyższej linii, są wyraźnie zastrzeżone.

Tak zwana linja lorda Curzona jest linią wymienioną w depeszy lorda Curzona z dnia 11 lipca do pałacu Cziczeryna na którą



miały się cofnąć wojska polskie z chwilą podpisania rozejmu. Linja ta nie różni się zasadniczo z linją z dnia 8 grudnia 1919 r. ponieważ przechodzi ona przez Grodno, Jałówkę, Niemirów, Brześć, Dorohusk, Uściług, Kryków na wschód od Hrubieszowa, następnie na zachód od Kawy Ruskiej i na wschód od Przemyśla aż do Karpat. Na północ od Grodna bolszewicy mieli się zatrzymać na linii leżącej na 50 kilometrów na wschód od linii kolejowej Grodno - Wilno-Dźwińsk.

Następnie co do Małopolski znajdował się w depeszy ustęp wyjaśniający, że linja demarkacyjna miałaby biec w Galicji Wschodniej wzdłuż frontu, który wojska polskie zajmowałyby w dn. zawarcia rozejmu.

Tak zwana linja demarkacyjna Foch'a została zaproponowana przez Naczelnego Wodza Armji Sprzymierzonych dnia 18/VII 1919 r. oraz uzyskała w dniu 26/VII aprobatę Rady Najwyższej.

Przy praktycznym zastosowaniu tej linii demarkacyjnej połączone zostały z resztą Rzeczypospolitej powiaty: Augustowski, Suwalski, część Sejneńskiego / mianowicie gminy: Giby, Krasnopol większa część gminy Berżniki i część gminy Krasnowo/ jednakże linja za pozostawiła pod okupacją litewską szereg miasteczek / dawnych osad/ zaludnionych wyłącznie przez Polaków: /Wisztyniec, Kopicowo, Łoździeje, Sereje, Olita/ oraz szereg miejscowości z ludnością mieszaną, które tem nie mniej sięgają ku Polsce, czego wyrazem było wzięcie udziału w wyborach do Sejmu Ustawodawczego.

Linja ta przebiega od granicy Prus Wschodnich wzdłuż północnej, a następnie wschodniej granicy pow. Suwalskiego aż do Bereźniki następnie stąd do półn. krańca jeziora Caładus, dalej wzdłuż tego jeziora aż do Zgary przez Ogrodniki aż do Fudziszki, dalej wzdłuż jeziora Zapsie, Następnie Ogrodniki dalej wzdłuż jeziora aż do rzeki Marychy, następnie wzdłuż Marychy aż do ujścia tej rzeki do Niemna, dalej wzdłuż Niemna do Merezcz/ w rękach litewskich/ następnie wzdłuż linii pociągniętej równolegle 12 klm, na półn-zachód od linii kolejowej Grodno-Wilno-Dźwińsk ~~aż do zetknięcia z obecnym frontem przeciw bolszewikom.~~

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH

ADJUTANTURA GENERALNA

WARSAWA

L. Dz. 5517/2 dnia 11/10 1920 r.

Załącz. Wydział

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York